Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2019

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Governador João Azevedo

e à Secretária do Estado de Infraestrutura,dos Recursos Hídricos e do

Meio Ambiente, Deusdete Queiroga, a perfuração de poços na

comunidade Melancia, área rural do município de Igaracy. Requeiro,

ainda, que esta Casa dê conhecimento desta propositura ao Prefeito

Municipal e Presidente da Câmara dos Vereadores daquele município.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento que apela ao Governador João Azevedo

e à Secretária do Estado de Infraestrutura,dos Recursos Hídricos e do

Meio Ambiente, Deusdete Queiroga, que determine a perfuração de

poços na comunidade Melancia, atendendo reivindicação dos seus

moradores.

Trata-se de atender uma das necessidades básicas do ser humano

que é o direito de ter acesso à agua para beber e manter sua higiene

pessoal das famílias que serão beneficiadas com os poços artesianos.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimentos pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 20 de novembro de 2019.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

7.001